

## تقرير مجلس الإدارة

عن نشاط ونتائج أعمال الشركة القابضة للتأمين

وشركاتها التابعة عن العام المالي المنتهى فى 2007/6/30

مقدمة :

منذ تولى وزارة الاستثمار لقطاع التأمين عملت على وضع خطة وطنية لتطوير هذا القطاع قامت على عدة محاور وهى تحديث منظومة التشريعات والقوانين بما يساهم فى نمو سوق التأمين وتحقيق الفائدة الاقتصادية وتطوير الأداء الرقابى للهيئة المصرية للرقابة على التأمين وإصلاح نظام التأمين الإجبارى عن المسؤولية المدنية الناشئة عن حوادث السيارات ووضع برنامج إعادة هيكلة وتحديث شكل ملكية شركات التأمين وإعادة التأمين المملوكة للدولة.

ولتحقيق هذه الأهداف كان هناك منظومة عمل متكاملة تضم الكونسرتيوم الدولى بالمشاركة مع فريق عمل مصرى وكان أماننا فى كل لحظة من لحظات العمل أهداف رئيسية نبغى تحقيقها من خطة إعادة الهيكلة وهى النمو والإيرباحية وزيادة العمالة .

وأمكن بعد جهود إستمرت عامين تحقيق الإنجازات التالية :

- 1 / تفعيل قانون التأمين الإجبارى على السيارات .
- 2 / إنشاء وتفعيل شركة مصر لإدارة الأصول العقارية .
- 3 / خلق كيان تأمينى عملاق من خلال دمج شركتى الشرق للتأمين والشركة المصرية لإعادة التأمين فى كيان مصر للتأمين .
- 4 / الإبقاء على شركة التأمين الأهلية المصرية تابعة للشركة القابضة للتأمين ومملوكة بنسبة 100 ٪ للدولة .

ولعل من أهم الخطوات التى تمت فى برنامج إعادة الهيكلة وتحديث شكل ملكية شركات التأمين وإعادة التأمين المملوكة للدولة هو قرار الدمج لأن إقتناعنا الكامل بوجود الكفاءات الوطنية المتميزة داخل هذه الشركات دعم كثيراً فكرة الدمج وإعادة الهيكلة لإعطاء الفرصة كاملة لهذه القيادات الواعدة لتثبت مدى إصرارها على تحقيق نجاحات وطنية فى هذه الصناعة التى نعتقد أنها ستكون واحدة فى الأعوام القليلة القادمة .

وختاماً فإن الكيان الجديد سوف يكون له آثار إيجابية واضحة على الجميع لاسيما العاملين والعملاء لأن قرار الدمج إستهدف فى الأساس تقوية نقاط الضعف فى الشركات والاستفادة من إقتصاديات الحجم الكبير فى تحقيق معدلات نمو عالية مع خفض التكلفة مما يؤثر بالإيجاب على أسعار وفئات التأمين ، وأيضاً بالنسبة لحقوق حملة الوثائق فهى مضمونة بنص القانون ولكن بطبيعة الحال كلما كان الكيان أقوى وأكثر ملاءة فإن الضمان يكون أكبر وهو ما سيصب فى النهاية فى مصلحة العميل الذى سنسعى جميعاً لإرضائه ، وبالنسبة للعاملين فإن خلق هذا الكيان الجديد سوف يسهم فى توفير فرص عمل جديدة بالإضافة إلى تدعيم الخبرات الفنية الموجودة بالشركات التى سوف يتم الإستعانة بها بشكل أساسى فى تسيير الكيان وتحقيق أهدافه بما يتناسب مع الأنشطة الجديدة المستحدثة ومعدلات النمو الموجودة وبما يتواءم ومتطلبات السوق من خلق كوادر بشرية على درجة عالية من الكفاءة والمهارات الفنية .

وفيما يلى عرض للمراكز المالية وحسابات النتيجة للشركة القابضة للتأمين وشركاتها التابعة عن العام المالى المنتهى فى 2007/6/30 والمؤشرات المالية لتحليل نتائج أعمال الشركة القابضة وشركاتها التابعة والتى تتضمن شركات التأمين التابعة الأربعة التالية :

- شركة مصر للتأمين

- شركة الشرق للتأمين

- شركة التأمين الأهلية المصرية

- الشركة المصرية لإعادة التأمين

أما بالنسبة للشركة التابعة الخامسة وهى شركة مصر لإدارة الأصول العقارية فلم تبدأ النشاط إلا بعد 2007/6/30.

## أوجه النشاط ومؤشرات الأداء

عن العام المالي المنتهى فى 2007/6/30

~~~~~

\* جملة الأقساط :

بلغت جملة الأقساط المصدرة عام 2007/2006 ( بعد إستبعاد الأقساط الواردة للشركة المصرية لإعادة التأمين من شركات التأمين المباشرة ) مبلغ 3.505 مليار جنيه مقابل 3.342 مليار جنيه عام 2006/2005 بزيادة قدرها 163 مليون جنيه بمعدل نمو قدره 4.9٪ .  
والجدول التالى يوضح حجم الأقساط وتطورها مقارنة بالعام السابق :-

( المبالغ بالملليون جنيه )

| معدل التطور٪ | 2006/2005 | 2007/2006 | فروع التأمين                  |
|--------------|-----------|-----------|-------------------------------|
| 106.5        | 945       | 1006      | تأمينات الأشخاص               |
| 104.3        | 2397      | 2499      | تأمينات الممتلكات والمسئوليات |
| 104.9        | 3342      | 3505      | جملة الأقساط                  |

\* معدل الاحتفاظ فى الأقساط :

بلغ صافى الأقساط المحتفظ بها عام 2007/2006 مبلغ 2.208 مليار جنيه مقابل 2.083 مليار جنيه عام 2006/2005 بزيادة قدرها 125 مليون جنيه بمعدل نمو قدره 6٪ .  
هذا وقد زادت نسبة إحتفاظ الشركات التابعة من جملة الأقساط المصدرة حيث بلغت 63٪ مقابل 62.3٪ العام السابق .

الجدول التالي يوضح جملة الأقساط المصدرة ومعدل الإحتفاظ : (المبالغ بالملليون جنيه)

| 2006/2005       |                     |          | 2007/ 2006      |                     |          | البيان                        |
|-----------------|---------------------|----------|-----------------|---------------------|----------|-------------------------------|
| نسبة الإحتفاظ % | حصة الشركات التابعة | الإجمالي | نسبة الإحتفاظ % | حصة الشركات التابعة | الإجمالي |                               |
| 95.1            | 899                 | 945      | 95.6            | 962                 | 1006     | تأمينات الأشخاص               |
| 49.4            | 1184                | 2397     | 49.9            | 1246                | 2499     | تأمينات الممتلكات والمسئوليات |
| 62.3            | 2083                | 3342     | 63.0            | 2208                | 3505     | الإجمالي                      |

**\* جملة التعويضات المسددة :**

بلغت جملة التعويضات المسددة عام الميزانية لفروع تأمينات الأشخاص وتأمينات الممتلكات ( بعد إستبعاد أثر العمليات المتبادلة بين الشركة المصرية لإعادة التأمين وشركات التأمين المباشرة ) مبلغ 2.881 مليار جنيه مقابل 3.101 مليار جنيه العام السابق بمعدل إنخفاض قدره 7.1 %.

وقد بلغ نصيب الشركات التابعة من جملة التعويضات المسددة للعملاء 1.882 مليار جنيه بنسبة 65.3 % مقابل 1.899 مليار جنيه بنسبة 61.2 % العام السابق .

ويوضح الجدول التالي إجمالي التعويضات المسددة للعملاء وحصة الشركات التابعة فيها :-

(المبالغ بالملليون جنيه)

| 2006/2005         |             |          | 2007/2006         |             |          | الفرع                         |
|-------------------|-------------|----------|-------------------|-------------|----------|-------------------------------|
| النسبة للإجمالي % | حصة الشركات | الإجمالي | النسبة للإجمالي % | حصة الشركات | الإجمالي |                               |
| 99.0              | 872.1       | 880.5    | 94.3              | 813.4       | 862.0    | تأمينات الأشخاص               |
| 46.3              | 1027.4      | 2221.1   | 52.9              | 1068.8      | 2019.1   | تأمينات الممتلكات والمسئوليات |
| 61.2              | 1899.5      | 3101.6   | 65.3              | 1882.2      | 2881.1   | الإجمالي                      |

**\* حقوق حملة الوثائق :**

بلغت حقوق حملة الوثائق للشركات التابعة في 30/6/2007 مبلغ 13.136 مليار جنيهه مقابل 11.863 مليار جنيهه في 30/6/2006 بزيادة قدرها 1.273 مليار جنيهه بمعدل نمو قدره 10.7٪.

**\* المصروفات العمومية :**

- بلغت المصروفات العمومية على مستوى الشركات التابعة 300.3 مليون جنيهه هذا العام مقابل 269.5 مليون جنيهه العام السابق بزيادة قدرها 30.8 مليون جنيهه بمعدل زيادة قدرها 11.5٪.

- وقد بلغت نسبة المصروفات العمومية لجملة الأقساط 8.6٪ مقابل 8.1٪ العام السابق .

والجدول التالي يوضح إجمالي المصروفات العمومية والإدارية لفرعى تأمينات الاشخاص وتأمينات الممتلكات والمسئوليات :-

(المبالغ بالمليون جنيهه)

| النسبة لإجمالي الأقساط المصدرة % | 2006/2005 | النسبة لإجمالي الأقساط المصدرة % | 2007/2006 | الفروع                        |
|----------------------------------|-----------|----------------------------------|-----------|-------------------------------|
| 8.9                              | 83.9      | 10.1                             | 101.9     | تأمينات الاشخاص               |
| 7.7                              | 185.6     | 7.9                              | 198.4     | تأمينات الممتلكات والمسئوليات |
| 8.1                              | 269.5     | 8.6                              | 300.3     | الإجمالي                      |

## \* تكاليف الإنتاج والعمولات :

- إنخفضت جملة تكاليف الإنتاج والعمولات حيث بلغت 559.8 مليون جنيه هذا العام مقابل 622.1 مليون جنيه العام السابق وذلك بسبب تغيير قانون الدمغة النسبية .
- وقد بلغت معدل العمولات وتكاليف الإنتاج لجملة الأقساط 16 % مقابل 18.6 % العام السابق .

والجدول التالي يوضح إجمالي تكاليف الإنتاج لفرعى تأمينات الاشخاص وتأمينات الممتلكات

والمسئوليات :-

(المبالغ بالمليون جنيه)

| النسبة لإجمالي الأقساط المصدرة % | 2006/2005 | النسبة لإجمالي الأقساط المصدرة % | 2007/2006 | الفـرـع                       |
|----------------------------------|-----------|----------------------------------|-----------|-------------------------------|
| 16.3                             | 154.5     | 15.2                             | 153.2     | تأمينات الاشخاص               |
| 19.5                             | 467.6     | 16.3                             | 406.6     | تأمينات الممتلكات والمسئوليات |
| 18.6                             | 622.1     | 16.0                             | 559.8     | الاجمـالى                     |

## \* فائض النشاط التأمينى لتأمينات الحياة :

- حققت الشركات التابعة فائضاً فى النشاط التأمينى لتأمينات الحياة قدره 77.7 مليون جنيه مقابل 154.2 مليون جنيه بنقص قدره 76.5 مليون جنيه بمعدل نقص قدره 50 % .

\* فائض النشاط التأميني لتأمينات الممتلكات :

- حققت الشركات التابعة فائضاً في النشاط التأميني لفرع تأمينات الممتلكات قدره 271.7 مليون جنيه مقابل 214.9 مليون جنيه بزيادة قدرها 56.8 مليون جنيه بمعدل زيادة قدره 26.4٪.

| الزيادة<br>( النقص ) | فائض النشاط التأميني |           | فروع التأمين       |
|----------------------|----------------------|-----------|--------------------|
|                      | 2006/6/30            | 2007/6/30 |                    |
| (2.3)                | 129.9                | 127.6     | الحريق             |
| 10.3                 | 134.3                | 144.6     | النقل البحري       |
| 31.5                 | ( 12.3 )             | 19.2      | النقل الداخلي      |
| (38.4)               | 70.5                 | 32.1      | أجسام السفن        |
| (30.4)               | 143.1                | 112.7     | الطيران            |
| (22.5)               | 190.7                | 168.2     | الحوادث            |
| (64.2)               | ( 533.4 )            | (597.6)   | السيارات الإجباري  |
| 23.3                 | ( 4.5 )              | 18.8      | السيارات التكميلي  |
| 20.8                 | 51.9                 | 72.7      | التأمينات الهندسية |
| 128.6                | 64.3                 | 192.9     | البترول            |
| 0.1                  | ( 19.6 )             | (19.5)    | الطبي              |
| 56.8                 | 214.9                | 271.7     | الجملة             |

حققت جميع الفروع العام الحالي فائضاً عدا فرعي السيارات الإجباري وفرع الطبي حيث حققت خسائر قدرها 597.6 مليون جنيه ، 19.5 مليون جنيه على التوالي .

\* جملة الإستثمارات وصافى الدخل من الإستثمارات :

بلغت جملة الإستثمارات للشركة القابضة للتأمين وشركاتها التابعة 16.971 مليار جنيه مقابل 15.177 مليار جنيه العام السابق بزيادة قدرها 1.794 مليار جنيه بمعدل نمو قدره 11.8 %.

وقد حققت هذه الاستثمارات ريعاً صافياً قدره 2.221 مليار جنيه بمعدل 13.1 % مقابل 2.495 مليار جنيه بمعدل 16.4 % فى 2006/6/30 وبنقص قدره 274 مليون جنيه . ويرجع ذلك إلى أن الفترة المقابلة من العام الماضى تضمنت أرباح رأسمالية قدرها 999.3 مليون جنيه فى حين أن هذه الفترة تضمنت أرباح رأسمالية قدرها 512.7 مليون جنيه بفرق قدره 486.6 مليون جنيه .

\* حقوق المساهمين وجملة الأصول :

- زادت حقوق المساهمين بمقدار 13.2 % حيث بلغت 3.470 مليار جنيه فى 2007/6/30 مقابل 3.064 مليار جنيه بزيادة قدرها 406 مليون جنيه عن العام السابق.  
- كما بلغت جملة أصول الشركة القابضة وشركاتها التابعة 19.400 مليار جنيه مقابل 17.978 مليار جنيه بزيادة قدرها 1.422 مليار جنيه بمعدل نمو قدره 7.9 %.

\* صافى أرباح الشركات التابعة :

- حققت شركات التأمين التابعة أرباحاً قدرها 750.7 مليون جنيه مقابل 619.4 مليون جنيه العام السابق بزيادة قدرها 131.3 مليون جنيه بمعدل نمو قدره 21.2 %



**\* حصة الشركة القابضة للتأمين من أرباح الشركات التابعة :**

- بلغ نصيب الشركة القابضة للتأمين من أرباح شركاتها التابعة 495.7 مليون جنيه بعد إعتداد الجمعيات العامة للشركات التابعة لحساب التوزيع بتاريخ 2007/9/24 .

والجدول التالي يوضح توزيعات الأرباح للشركات التابعة طبقاً لقرارات الجمعيات العامة لهذه الشركات :

| التوزيع | البيان                     |
|---------|----------------------------|
| 750.7   | <u>صافى الربح</u>          |
| 37.6    | احتياطي قانوني             |
| 123.9   | احتياطي نظامي              |
| 3.8     | احتياطي رأسمالي            |
| 165.3   | مجموع الاحتياطيات          |
|         | <u>أرباح موزعة</u>         |
| 495.7   | حصة الشركة القابضة للتأمين |
| 56.5    | توزيعات العاملين           |
| 24.1    | مكافأة أعضاء مجلس الإدارة  |
| 9.1     | حصة النشاط الرياضي         |
| 585.4   | إجمالي الموزع              |

**\* صافى الأرباح القابلة للتوزيع :**

الأرباح الصافية هي الأرباح الناتجة عن حصة الشركة القابضة للتأمين في أرباح شركاتها التابعة ومن العمليات التي باشرتتها الشركة القابضة للتأمين بنفسها خلال السنة المالية وذلك بعد خصم جميع المصروفات اللازمة .

هذا وقد بلغت صافى أرباح الشركة القابضة للتأمين عن السنة المالية المنتهية فى 2007/6/30 مبلغ 501.4 مليون جنيه .

وفى ضوء نتائج أعمال الشركة وإنجازاتها ومعدلات الأداء المحققة فى مجالات النشاط المختلفة والتي أوضحتها مؤشرات الميزانية والحسابات الختامية على النحو المتقدم.

لايسح مجلس إدارة الشركة إلا التقدم بكل الشكر والامتنان لكل من السيد الأستاذ الدكتور/ وزير الاستثمار والأجهزة المعاونة لسيادته والهيئة المصرية للرقابة على التأمين والجهاز المركزى للمحاسبات والقائمين على هذه الأجهزة الذين كان لتعاونهم جميعاً بالغ الأثر على إنجازات الشركة.

كما يشكر كافة العاملين على جهودهم الملموسة خلال العام المالى 2007/2006 والتي انعكست على النتائج الايجابية التي حققتها الشركة خلال العام .

والله ولى التوفيق ،،،

محمود عبد الله

رئيس مجلس الإدارة